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RAPORT | AUDITORIT TE PAVARUR

Pé&r aksionarét dhe menaxhmentin e K.R.U. GJAKOVA Sh.A., Prishting, Kosové

Opinion me rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& K.R.U. GJAKOVA Sh.A., (‘Kompania’) t& cilat pérbéhen nga
pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2020 dhe pasqyra e t& ardhurave, pasgyra e ndryshimeve
né ekuitet dhe pasqyra e rrjedh&s s& parasé pér vitin q& pérfundoi né até dat&, dhe shénimet e
pasqyrave financiare, pérfshiré politikat dometh&nése té kontabilitetit.

Sipas opinionit tong&, pérveg pér géshtjet e shpalosura né paragrafin Baza pér Opinion me Rezervé,
pasgyrat financiare paragesin drejté né {& gjitha aspektet materiale pozitén financiare t& Kompanisé me
31 dhjetor 2020 dhe t& performancés financiare dhe rrjiedhés sé& parasé pér vitin gé pérfundoi ng até
daté né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion me Rezervé

- Sic éshté shpjeguar né shénimin 9, Llogarité e arkétueshme tregtare prej 7,083,487 Euro me

31 dhjetor 2020 (7,510,239 Euro me 31 dhjetor 2019) paragesin obligimet e klientéve kryesor
té kompanisé. Kompania nuk ka njohur lgjime t& mjaftueshme pér borxhe té kégija pasi gé ka
té arkétueshme mé té vjetra se pesé vite. Ne pérmes procedurave alternative té auditimit nuk
kemi arritur t& vlerésojmé shumén e sakté té llogarive g€ duhet t& shlyhen ose provizionohen
dhe efektin e tyre né pasqyrat financiare. Prandaj gjendja e llogarive té arkétueshme me 31
dhjetor 2019 &shté e mbivler&suar pér shumén e borxheve té pashlyera.
Referuar né Standardin ndérkombétar té raportimit financiar 9 Instrumentet Financiaré (“ SNRF
9 ) kérkohet nga ndérmarrja t& njoh& njé& provizion pér humbje pér pérkegésimin e pritshém té
kredisé té njé aktivi financiar pér t& cilat duhet plotésohen kushtet e démtimit. Ndérmarrja duhet
té zbatojé kérkesat e démtimit pér njohjen dhe matjen e shumés sé& humbjes pér aktivet
financiare g& maten me vierén e drejté népérmjet t& ardhurave té tjera pérmbledhése. Sipas
SNRF 9 kérkohet gé& né ¢do daté raportimi, nj& njési ekonomike t& masé provizionin pér
humbjen e njé instrumenti financiar né até shumé té barabarté me humbjen e pritshme té
kredisé pérgjaté gjithé jetés sé tij nése rreziku i kreditit té& atij instrumenti financiar éshté shtuar
ndjeshém gé& nga njohja e tijj fillestare.

Ne kemi kryer auditimin né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tutje né seksionin Pérgjegjésité e
auditorit né auditimin e pasqyrave financiare e kétij raporti.

Ne jemi té pavarur nga kompania né pajtueshméri me Kodin e Etik&s pér Kontabilistét Profesionist té
Bordit Ndérkobétar té Standardeve té Etikés (Kodi i IESBA) sé& bashku me kérkesat qé jané relevante
gjaté auditimit toné t& pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona tjera
etike né pajtueshméri me kéto ké&rkesa dhe Kodin e IESBA.

Ne besojmé se evidanca e pérftuar e auditimit &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar
bazé pér opinion.

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe personave té ngarkuar me qeverisjen pér pasqyrat
financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté t& pasqyrave financiare né
pajtueshméri me SNRF dhe pér kontrolle t& ftilla t& cilat menaxhmenti pércakion se jané té
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domosdoshme pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqgyrave financiare pa anomali materiale, qofté pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit.

Né pérgatitien e pasgyrave financiare, menaxhmenti éshié pérgjegjés pér vierésimin e aftésisé sé
Kompansié té vijojé sipas hipotezés sé vijimésis&, duke shpalosur, nése éshté e zbatueshme, géshtjet
lidhur me hipotezén e vijimésisé dhe duke pérdorur bazén e kontabilitetiti bazuar né vijimési pérveg
nése menaxhmenti ka pér qéllim té likuidojé ose té& ndérpresé aktivitetet e kompanisg, ose nuk ka
ndonjé alternativé tjetér pérvec té veprojé né ké&té ményré. Personat e ngarkuar me geverisjen jané
pérgjegjés pér mbikgyrjen e procesit t& raportimit financiar t& kompanisé.

Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té pérftojmé siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pé&r shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& japim njé raport t& auditorit gé&
pérfshiné opinionin toné&. Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i sigurisé, por nuk éshté garancion se
auditimi i kryer sipas SNA gjithmone do té& zbulojé anomali materiale kur ekzistojné ato. Anomalité
mund té paraqiten nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen gé jané materiale nése, individualisht
ose té grumbuliuara, ato mund té ndikojné né ményré té arsyeshme né vendimin g& marrin
pérdoruesit bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pajtueshmeéri me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe rugjmé
skepticizmin profesional pérgjaté téré auditimit.

Ne gjithashtu:

e |dentifikojmé dhe vilerésojmeé rrezikun € anomalive materiale té& pasqyrave financiare, gofté
pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit si
pérgjigje ndaj kétyre rrezigeve dhe pérftojmé evidenca t& auditimit q& jané té mjaftueshme
dhe t& pérshtatshme pér té& na ofruar bazé p&r opinionin toné. Rreziku i moszbulimit té
anomalive materiale pér shkak t& mashtrimit &sht& mé i larté se ai i shkaktuar nga gabimet,
pasi qg& mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshjet e fshehta, falsifikimin, I&njen anash me
géllim, keqinterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.

e Pérftojmé njohuri mbi kontrollet e brendshme qgé jané relevante pér auditimin né ményre qé té
projektojmé procedurat e auditimit q& jané t& pérshtatshme pér ato rrethana, por jo me géllim
té japim njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme t& kompanisé.

o Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave t& pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjeve pérkatése nga menaxhmenti.

e Pérfundojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit t& hipotezés sé vijimésisé nga ana e
menaxhmentit dhe bazuar nga evidenca e pérftuar e auditimi, nése ekziston ndonjé pasiguri
materiale lidhur me ngjarjet ose kushtet g& mund t& hedhin dyshim domethé&nés mbi aftésiné
e kompanisé pér té vijuar ekzistencén. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé& pasiguri
materiale, nga ne kérkohet té térheqim vémendjen né raportin toné té auditorit né shpalosjen
pérkatése té pasqyrave financiare ose, nése njé shpalosje e tillé éshté e pamjaftueshme, ta
modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t& bazuara né evidencat e auditimit t&
pérftuara deri né& datén e raportit t& auditorit. Mirépo, ngjarjet dhe kushtet e ardhshme mund
t& shkaktojné g& kompania t& mos vijojé aktivitetet e saj.

e Vlergsojmé paraqitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaijtien e pasqyrés financiare,
pérfshiré shpalosje nése pasqyra financiare pérfagéson transaksionet dhe ngjarjet pérkatése
né& ményré gé té arrijé paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, né mes tjerash edhe lidhur me
fushéveprimin e planifikuar, kohén e auditimit dhe gjetjet domethénése té& auditimit, pérfshiré ¢fardo
mangési domethénése né kontrollin e brendshém té identifikuara gjaté auditimit toné.
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RAPORT MBI KERKESAT E TJERA LIGJORE DHE RREGULLATIVE

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& K.R.U. GJAKOVA SH.A. si dhe informacionin e shkruar né
raportin € menaxhmentit bazuar n& kérkesat ligjore t& pércaktuara né Ligjin Nr. 06/L-032 pér
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, neni 10.

Sipas opinionit toné raporti i menaxhmentit &shté né pérputhje me pasqyrat financiare pér vitin financiar
raportues si dhe &shté pérgatitur né pérputhje me ké&rkesat e Ligjit Nr. 06/L-032 pér kontabilitet, raportim
financiar dhe auditim, neni 10, dne UA Nr.02/2019 pér pavarésiné e auditoréve ligjor dhe firmave té&
auditimit.

Raport mbi kérkesat tjera

Lulzim Zeka
Auditor ligjor

e pakertily

Ne jemi angazhuar si auditor t& kompanisé K.R.U. GJAKOVA Sh.A. pér periudhén 01 janar
2020 — 31 dhjetor 2020, mé daté 08 janar 2020 pérmes Prokurimit Publik.
Si pjesé e auditimit né kemi identifikuar dhe vlerésuar rreziget mé té réndésishme té té
anomalive materiale, duke pérfshiré rreziget e vlerésuara t& anomalive materiale pér shkak té
mashtrimit. M& poshté jané paragitur rreziget e réndésishme dhe pérgjigja e auditorit ndaj
kétyre rrezigeve.
Njohja e té hyrave
Kompania njeh t& hyrat nga shitja duke u bazur né ¢mimet e aprovuara pér metér kub nga
Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit i Kosovés dhe duke zbatuar parimet kontabél nga
SNRF 15 sig éshté paragitur né shénimin 9 dhe 16 t& pasgyrave financiare. Rreziku i njohjes
sé t& hyrave éshté né kontroliet e brendshme lidhur me procesin e faturimit dhe ndjekjes sé&
pagesave individuale nga konsumatorét shtépiak.
Pérgjigja e auditorit
o Vlerésimii politikave té njohjes sé té& hyrave sipas SNRF 15
o Vlerésimii efektivitetit t& kontrolleve t& brendshme té& pérdorura né njohjen e té hyrave
o Inspektimi i marréveshjeve relevante dhe dokumenteve mbéshtetése
Ne kemi dizajnuar procedurat e auditimit né& meényré qé t'iu pérgjigiemi rrezigeve té identifikuar
pér té siguruar déshmi t& mjaftueshme e t& pérshtatshmet dhe pér t& fituar siguri té arsyeshme
lidhur me prezantimin e pasqyrave financiare dhe shénimeve shpjeguese.
Ne konfirmojmé gé& opinioni i auditimit &éshté né pérputhje me raportin shtesé pér komitetin e
auditimit.
Ne deklarojmé qé nuk kemi ofruar shérbime té ndaluara jo audituese t& pérmendura né UA
nr.02/2019 pér pavarésiné e auditoréve ligjor dhe firmave (€ auditimit, Neni 5 dhe ne jemi té
pavarur ndaj subjektit t& audituar gjaté kryerjes sé& auditimit;
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K.R.U. GJAKOVA SH.A.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Me 31 dhjetor 2020

Té gjitha shumat né Euro

Shénime
PASURIA
Pasuria Jo-garkulluese
Toka, Ndértesa, Automjetet dhe Paisjet 8

Investimet né vijim 8
Total pasuria jo garkulluse (I)

Pasuria qarkulluese

Té arkétushmet tregtare 9
Stoget 10
Paraja dhe ekuivalentét e saj 11

Total pasuria garkulluese (ll)
Total Pasuria (I+lI)

KAPITALI DHE DETYRIMET

Kapitali

Kapitali Aksionar 12
Rezerva e Rivlerésimit

Fitimi (humbja) e mbajtur

Total kapitali (llI)

Detyrimet afatshkurta

Llogarité e Pagueshme dhe t& tjera 13
Detyrime ndaj punétoréve dhe tatime 14
Té hyrat e shtyra 15

Total detyrimet afatshkurta (V)

Total Detyrimet dhe Kapitali (llI+IV+V)

Me 31 dhjetor

Me 31 dhjetor

2020 2019
43,685,995 31,479,052
6,181,316 7,083,520
49,867,310 38,562,572
7,083,487 7,510,239
714,479 664,316
416,808 457,076
8,214,774 8,631,631
58,082,084 47,194,203
25,000 25,000

42 553,327 31,573,655
(540,779) (32,244)
42,037,548 31,566,411
1,107812 1,543,661
36,551 90,227
14,900,213 13,993,904
16,044,536 15,627,792
58,082,084 47,194,203

Pasqyrat financiare jané autorizuar, aprovuar dhe nénshkruar né eméy'té me axhmentit mé 07 maj

2021:;
=

/ /1¥émet Ahmeti,
Kryeshef Ekzekutiv

K

astri
Zy ar K Kryesor Financiar
Ko tablhstlcemﬂkuar

7. /4,7

Shénimet e bashkangjitura né faqet 11 deri 27 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



K.R.U. GJAKOVA SH.A.

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2020
Té& gjitha shumat né Euro

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor

|. Té hyrat
Té hyrat
Gjithsej té hyrat (I)

Il. Shpenzimet

Shpenzimet e personelit
Shpenzimet operative dhe administrative

Shpenzimet e Zhvlerésimit
Gjithsej shpenzimet (Il)

Fitimi (humbja) nga aktivitetet operative (I + II)
lll. Fitimi (humbja) financiare

Shpenzimet Financiare

Gjithsej fitimi (humbija) financiare (llI)

Fitimi (humbja) para tatimit (1 + 1l + )

Tatimi né fitim

Fitimi (humbja) neto e vitit

Shénimet e bashkangjitura né faqet 11 deri 27 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Shénime

16

17
18

2020 2019
5,140,670 5,238,637
5,140,670 5,238,637

(2,414,073)  (2,376,161)
(1,361,819)  (1,174,750)
(1,857,365)  (1,575,123)
(5,633,257)  (5,126,035)
(492,586) 112,602
(492,586) 112,602
(492,586) 112,602




K.R.U. GJAKOVA SH.A.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
Pér vitin g& pérfundoi me 31 dhjetor 2020
Té gjitha shumat Euro

Kapitali Fitir[\i Rezerva té - :
in\nfstus (huml?ja) o Rivleresimit Gjithsej
mbajtur

Gjendja me 31 Dhjetor 2018 25,000 18,505 31,573,655 31,617,159
Shtim - - - -
Rregullimet né fitimin e mbajtur - (163,531) 180.00 (163,351)
Fitimi (humbja) e vitit - 112,602 - 112,802
Gjendja me 31 Dhjetor 2019 25,000 (32,424) 31,573,835 31,566,411
Rivlerésimi | pasurive gjaté vitit - - 10,979,493 10,979,493
Rregullimet né fitimin e mbajtur - (15,769) - (15,769)
Fitimi (humbja) e vitit - (492,586) - (492,586)
Gjendja me 31 Dhjetor 2020 25,000 (540,779) 42,553,327 42,037,548

Shénimet e bashkangjitura né faqet 11 deri 27 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



K.R.U. GJAKOVA SH.A. )
PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE
Per vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2020
Té gjitha shumat Euro

Pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor

l. Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi (humbja) e vitit

Té korrigjuara pér:

Zhvlerésimi

Provizionet e borxheve te keqija

(Rritja)/zvogélimi né llogarité e arkétueshme tregtare dhe tjera
Rritja/(zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe tjera
Rritja/(zvogélimi) né detyrimet ndaj punétoréve dhe tatimeve
Rritja/(zvogélimi) né té hyrat e shtyra

(Rritja)/zvogélimi né stoge

Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative (I)

Il. Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Blerjet e pronés, impianteve dhe pajisjeve
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (ll)

lll. Rrijedha e parasé nga aktivitetet financuese

Huamarrjet
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese (lli)

IV. Rritja neto né para dhe ekuivalente (I + Il + 1Il)

V. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim t& vitit/periudhés

VI. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit/periudhés
(IV + V)

2020 2019
(492,586) 112,602
1,857,365 1,575,123

31,743 ;
468,336 62,882
(403,386) (935,270)
(86,179) 19,392
906,309 6,220,835
(50,163) (59,350)
2,231,439 6,996,214
2,231,439 6,996,214
(2,271,707) (6,667,126)
(2,271,707) (6,667,126)
(165,621)

- (165,621)

(40,268) 163,467
457,076 293,609
416,808 457,076

Shénimet e bashkangjitura né faget 11 deri 27 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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K.R.U. GJAKOVA SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2020

T¢é gjitha shumat né Euro

1. Informata té pérgjithshme

Kompania Rajonale e Ujésjellésit GJAKOVA SH.A. Gjakové, mé tutie “Kompania” &sht& shogéri
aksionare e inkorporuar me 29 Maj 2007 né Kosové, sipas Projektit p&r Korporatizimin e Sektorit t& Ujit
né Kosové.

Kompania éshté themeluar né pajtim me ligjin mbi shogérité tregtare 02/L-123 me numér regjistrimi
70433554 dhe me numér fiskal 600282636, numri unik identu.

Adresa; rr. U.C.K. nr.7 — Gjakové, Kosoveé

Lloji i biznesit: Shoqgéri aksionare (SHA).

Kapitali themelues: 25,000 €

Kompania me 31 dhjetor 2020 ka pasur 288 puné&toré (31 dhjetor 2019: 293).

Aktivitetet e Kompanisé jané

Kodi sipas

ARBK Pérshkrimi Tipi

3600 Grumbullimin, trajtimin dhe furnizimin me ujé Primaré
4313 Testi i shpuarjes dhe shpuarja Sekondaré
7120 Testimi teknik dhe analizat Tjera

4675 Tregtia me shumicé e produkteve kimike Tjera

3700 Kanalizimi Tjera

9609 Aktivitetet e tjera p.k.t. Tjera

2. Baza e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqgyrat financiare jané& pérgatitur né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF) sipas konventés sé kostos historike.

Pérgatitia e pasqgyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e vlerésimeve kontabél t&
caktuara kritike. Gjithashtu, kérkon g& menaxhmenti t& ushtrojé gjykimin e tij né procesin e zbatimit t&
politikave kontabél t& Kompanisé. Fushat gé pérfshijné njé shkallé mé té larté gjykimi ose kompleksiteti,
ose fushat ku supozimet dhe vlerésimet jané t& réndésishme pér pasqyrat financiare jané t& shpalosura

né Shénimin 5.
Politikat kryesore kontabgl t& zbatuara né pérgatitjen e kétyre pasqgyrave financiare jané paragitur mé

poshté. Kéto politika jané zbatuar né meényré t& vazhdueshme né té gjitha periudhat e paragitura,
pérvegse kur thuhet ndryshe (shih Shénimin 6 & 7 pér standardet e reja dhe té ndryshuara t& miratuara
nga Kompania).

3. Pérkthimi i valutave té huaja

Monedha funksionale e Kompanisé éshté menedha e mjedisit primar ekonomik né té cilin operon
entiteti. Monedha funksionale e Kompanisé& dhe monedha e prezantimit €shté Euro ("EUR"), e cila &shté
monedha ligjore né Republikén e Kosovés.

Né& pérputhje me rregulloret e Bashkimit Monetar Evropian dhe udhé&zimet e |éshuara nga Banka
Qendrore e Kosovés (BQK), EUR éshté miratuar si monedhé e vetme ligjore né territorin e Kosovés
nga 1 janari 2002.
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4. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél
Prona, impiantet dhe pajisjet

(i) Njohja dhe matja

Zérat e pasurive jogarkulluese paragiten me kosto minus zhvler&simin e akumuluar dhe humbijet e
akumuluara nga zhvlerésimi. Kosto pérfshin shpenzime gé& jané drejtpérdrejt t& ngarkueshme pér
blerjen e pasurisé. Kur pjesé té njé elementi t& pasurive jogarkulluese té kané jetégjatésiné e dobishme
t& ndryshme, ato kontabilizohen si elemente t& vecanta t& pasurive joqarkulluese.

Artikujt e Pronés, Impianteve dhe Pajisjeve deri me 31 gusht 2020 prezantohen né& pasqyrat financiare
sipas kostos sé& vlerésuar minus ¢do amortizim dhe humbje t€ akumuluar nga zhvlerésimi, pérderisa
artikujt e Pronés, Impianteve dhe Pajisjeve pas 31 gusht 2020 vlerésohen sipas modelit t& rivlerésimit
qé é&shté vlera e drejté e zérave né datén e rivlerésimit minus ndonjé amortizim t&€ mépasshém té
akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésim.

Kostoja e vierésuar paraget vlerat fillestare t& aseteve té vier&suara nga Ndérmarrja me ndihmén e njé
konsulenti t& pavarur mé 31 gusht 2020.

Kostot pasuese jané té pérfshira né vlerén bartése t& aseteve apo njihen si njé aset i vecanté, sipas
nevojés, vetém kur besohet gé pérfitime ekonomike né t&€ ardhmen qé lidhen me asetin do té rrjedhin
pér Ndérmarrjien dhe kostoja e asetit mund té matet me besueshméri.

(i) Kostot vijuese

Kostoja e zevendésimit t& njé pjesé té nje elementi te pasurive jogarkulluese njihet me vlerén bartur té
elementit nése éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike t& ardhme qé i atribuohen atij elementi do
t'i perkasin Kompanisé&, dhe nése kostoja e tij mund t& matet me besueshméri. Kostot e shérbimeve
ditore té aktiveve afatgjata materiale njihen né fitim ose humbje né momentin kur ndodhin.

Humbja nga démtimi i aseteve: Né fund t& ¢do date t& raportimit, menaxhmenti vleréson nése ka
ndonjé tregues pér démtim té pronés, impianteve dhe pajisjeve. Nése ndonjé tregues i tilleé ekziston,
menaxhmenti vieréson shumén e rikuperueshme, e cila pércaktohet si vlera mé e larté e njé aseti me
vlerén e drejté minus kostot pér shitje dhe vierén e saj né pérdorim. Vlera kontabél zvogélohet né
shumén e rikuperueshme dhe humbja nga zhvler&simi (d&€mtimi) njihet né fitim ose humbje pér vitin. Njé
humbje nga zhvlerésimi (démtimi) e njohur pér njé aset né vitet paraprake rikthehet kur éshté e
pérshtatshme nése ka pasur njé ndryshim né vler&simet e pérdorura pér té pércaktuar vlerén e asetit
né pérdorim ose vlerén e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté pérdorimit.

Zhvlerésimi: Toka nuk zhvlerésohet. Zhvlerésimi i zérave té tjeré t& pronés, impianteve dhe pajisjeve
éshté llogaritur duke pérdorur metodén lineare pér t& alokuar koston e tyre pér vierat e tyre t&€ mbetura

gjaté jetégjatésisé sé tyre té vierésuar:
Jeté t& dobishme né vite

Ndértesat 20 vite
Mobilje dhe pajisje zyre 5 vite
Automjete 5 vite
Pasuri tjera té trupézuara 5 vite

Vlera e mbetur e njé aseti &shté vlera e parashikuar q& Kompania aktualisht do t& pérfitojé nga nxjerrja
jashté pérdorimit e asetit minus kostot e vierésuara té nxjerrjes jashté pérdorimir, nése aseti ishte
tashmé né& moshé dhe né gjendje gé pritet t& jeté né fund té jetés sé saj t& dobishme. Vierat e mbetura
t& aseteve dhe jetét e dobishme rishikohen, dhe korrigjohen nése éshté e pérshtatshme, né fund té ¢cdo

periudhe raportuese.
Fitimet dhe humbjet nga shitja jan& p&rcaktuar duke krahasuar t& ardhurat nga shitja me vierén kontabél
neto dhe njihen neto brenda té ardhurave/shpenzimeve tjera operative né fitim ose humbje.
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Instrumentet financiare

Njohja dhe gregjistrimi

Pasurité financiare dhe detyrimet financiare njihen kur kompania b&het palé né dispozitat kontraktuale
té instrumentit financiar. Pasurité financiare ¢regjistrohen kur t& drejtat e kontratés pér rrijedhat e parave
nga pasuria financiare skadojné&, ose kur pasuria financiare dhe né thelb t& gjitha rreziget dhe pérfitimet
transferohen. Njé detyrim financiar ¢regjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.

Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare
Me pérjashtim t& atyre té arkétueshmeve tregtare qé& nuk p&rmbajné nj& komponent t& réndésishém
financimi dhe gé& maten me ¢mimin e transaksionit n& pérputhje me SNRF 15, t& gjitha pasurité
financiare fillimisht maten me vlerén e drejté t& korrigjuar pér kostot e transaksionit (kur &shté e
aplikueshme).
Pasurité financiare, pérvec atyre té pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése, klasifikohen né
kategorité e méposhtme:

¢ kosto e amortizuar

e viera e drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

« vlera e drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI).
Né periudhat e paraqgitura, kompania nuk ka asnjé pasuri financiare t& kategorizuar si FVOCI.

Klasifikimi pércaktohet nga t& dy:

e modelii biznesit té entitetit p&r menaxhimin e pasurisé financiare

s  karakteristikat kontraktuale té rrjedhés sé parave t& pasurisé financiare.
Té gjitha té ardhurat dhe shpenzimet né lidhje me pasuriné financiare & njihen né fitim ose humbje
paragiten brenda kostove té financimit, t& ardhurave nga financimi ose z&rave té tjeré financiaré, pérvec
démtimit té llogarive té arkétueshme tregtare, i cili paraqitet brenda shpenzimeve té tjera.

Matja pasuese e pasurive financiare
Pasurité financiare me kosto t& amortizuar
Pasurité financiare maten me koston e amortizuar nése pasurité plotésojné kushtet e méposhtme (dhe
nuk pércaktohen si FVTPL):
» ato mbahen brenda njé& modeli biznesi, géllimi i t& cilit &shté t& mbajé pasurité financiare dhe
t&é mbledhé rrejdhat konraktuale t& parasé
= kushtet kontraktuale t& pasurive financiare shkaktojné rrjedha té parasé gé jané vetém pagesa
té principalit dhe kamatés mbi shumén kryesore t& mbetur
Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pé&rdorur metodén e interesit efektiv.
Skontimi shmanget kur efekti i skontimit éshté jomaterial. Paraja dhe ekuivalentét e parave té
kompanisg, llogarité e arkétueshme dhe shumica e t& arkétueshmeve tjera hyjné né kéteé kategori
instrumentesh financiare, si dhe obligacione té listuara q& mé paré ishin klasifikuar si t& mbajtura deri
né maturim nén SNK 38.

Pasurité financiare me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

Pasurité financiare gé& mbahen brenda nj¢ modeli biznesi t& ndryshém pérve¢ "mbajties pér té
mbledhur" ose "mbaijtjes pér t&€ mbledhur dhe shitur”, kategorizohen né vierén e drejt& pérmes fitimit
dhe humbijes. Pér mé tepér, pavarésisht nga pasurité financiare t& modelit t& biznesit, rrjiedhat e parasé
kontraktuale té té cilave nuk jané vetém pagesa té principalit dhe interesit llogariten n& FVTPL. Té gjitha
instrumentet financiare derivative hyjné né ké&té kategori, pérvec atyre t& pércaktuara dhe efektive si
instrumente mbrojtés, pér té cilat aplikohen kérkesat e kontabilitetit mbrojtés.

Pasurité financiare me vieré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI)
Kompania trajton pasurité financiare né FVOCI nése pasurité plotésojné kushtet e méposhtme:
s ato mbahen nén njé model biznesi, objektivi i t& cilit €shté "mbajé pér t& mbledhur" dhe shes
rriedhat pérkatése t& parave
« Kushtet kontraktuale t& pasurive financiare shkaktojné rrjedha té parave gé jané vetém pagesa
té principalit dhe interesit mbi shumén kryesore t& mbetur.
Cfardo fitimi ose humbje e njohur né té ardhura té tjera gjithépérfshirése (OCI) do té riciklohet pas
¢regjistrimit t& aktivit.
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Démtimi i pasurive financiare

Kérkesat e SNRF 9 pér zhvlerésimit t& pérdorin mé shumé informacione té& ardhshme pér t& njohur
humbjet e pritura té kredisé - modeli "i humbjes sé pritshme té kredisé (ECL)". Kjo zévendésoi “modelin
e humbjes sé& shkaktuar” t& SNK 39. Instrumentet brenda objektit t&€ kérkesave té reja pérfshijné kredi
dhe aktive té tjera financiare té llojit t& borxhit t& matur me kosto t& amortizuar dhe FVQOCI, arkétime
tregtare, asete kontrate t& njohura dhe t& matura sipas SNRF 15 dhe angazhimet e kredisé dhe disa
kontrata t& garancisé financiare (pér emetuesin) gé jané nuk matet me vlerén e drejt& pérmes fitimit
ose humbjes.

Njohja e humbjeve t& kredisé nuk varet mé& nga kompania qé sé pari t& identifikoj njé ngjarje t& humbjes
sé kredisé. Pérkundrazi, kompania merr né konsideraté njé gamé mé té gjeré informacioni kur vleréson
rrezikun e kredisé dhe maté humbijet e pritura t& kredisé, pérfshiré ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale,
parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetshme gé ndikojné né& mbledhjen e pritshme té rrjedhave té
ardhshme té parave té instrumentit.

Démtimi i pasurive financiare (vazhdim)
Né& zbatimin e késaj qasje qé shikon pérpara, béhet njé dallim midis:
¢ instrumentet financiaré qé nuk jané pérkeqésuar ndjeshém né cilésiné e kredisé gé nga njohja
fillestare ose qé& kané rrezik t& ulét kredie (‘Faza 1') dhe
+ instrumente financiaré q& jané pérkegésuar ndjesh&m né cilésiné e kredisé gé& nga njohja
fillestare dhe rreziku i kredisé i té cilit nuk éshté i ulét (‘Faza 2').
"Faza 3" do t& mbulojé pasurité financiare qé kané déshmi objektive t& d&mtimit n& datén e raportimit.
"12-muajt e pritshme t& humbjes sé kredis&", njihen pér kategoringé e paré, ndérsa "humbjet e pritshme
té kredisé pérgjaté jetés" njihen pér kategoriné e dyté.
Matja e humbjeve té pritura té kredisé pércaktohet nga njé vlerésim i ponderuar i mundshém i humbjeve
té kredisé gjaté jetés sé& pritshme t& instrumentit financiar.

Té arkétueshmet dhe pasurité e kontraktuara

Kompania pérdor njé qasje té thjeshtuar né kontabilitetin e t& ark&tueshmeve, si dhe pasurité kontratés
dhe regjistron lejimin e humbjes si humbje té pritshme té kredisé. Kéto jané mangésité e pritura né
rriedhat kontraktuale té parasé, duke marré parasysh potencialin € mospagimit né ¢cdo moment gjaté
jetés sé instrumentit financiar. Né llogaritjen, kompania pérdor pérvojén e tij historike, treguesit e
jashtém dhe informacionin e ardhshém pér té llogaritur humbjet e pritura t& kredisé duke pérdorur njé
matricé provizioni.

Kompania vleréson démtimin e t& ark&tueshmeve tregtare né bazé kolektive pasi ato posedojné
karakteristika t& rrezikut t& pérbashkét té kredisé pér té cilét ata jané grupuar bazuar né ditét e kaluara.

Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Detyrimet financiare t& kompanisé& pérfshijng huazime, t&¢ pagueshme tregtare dhe t& tjera dhe
instrumente financiare derivative.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté, dhe, kur &shté e pérshtatshme, rreguliohen pér
kostot e transaksionit, pérvec nése kompania caktoi njé detyrim financiar me vlerén e drejt& pé&rmes
fitimit ose humbjes.

Mé pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pé&rdorur metodén e interesit efektiv,
pérveg pér derivatet dhe detyrimet financiare t& pércaktuara né FVTPL, té cilat barten mé pas né vlerén
e drejté me fitime ose humbje t& njohura né fitim ose humbje (pérveg instrumenteve financiare derivative
t& pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtés).

Té gjitha tarifat gé lidhen me interesin dhe, nése &shté e aplikueshme, ndryshimet né vlerén e drejté té
njé instrumenti gé raportohen né fitim ose humbje, pérfshihen né kostot financiare ose té& ardhurat
financiare.

Kompensimi i instrumenteve financiare. Asetet dhe detyrimet financiare kompensohen né mes veti
dhe shuma neto raportohet né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e
detyrueshme ligjore pér kompensimin e shumave té njohura dhe ka njé géllim qé té shlyhet né baza
neto ose té realizojé asetin dhe zgjidh detyrimin né t& njéjtén kohé&. Kjo e drejté e kompensimit (a) nuk
duhet té jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme kontingjente dhe (b) duhet t& jeté ligjérisht e
zbatueshme né té gjitha rrethanat e méposhtme: (i} né rrjedhén normale té biznesit, (ii) né rast té
déshtimit dhe (iii) né rast té falimentimit.
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Paraja dhe ekuivalentét e saj. Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné para né doré, depozitat e
mbajtura né thirrje me bankat dhe investime té tjera afatshkurtra shumé té |&ngéta me maturim origjinal
prej tre muajsh ose mé pak. Paraja dhe ekuivalentét e saj mbarten me koston e amortizuar sepse: (i)
jané mbaijtur pér arkétimin e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale dhe ato flukse monetare
pérfagésojné SPPI dhe (ii) ato nuk jané t& pé&rcaktuara né FVTPL. Karakteristikat e mandatuara vetém
nga legjislacioni, si¢ éshté legjislacioni pér lirimin me kusht né vende té caktuara, nuk kané ndikim né
testin e SPPI, pérveg nése ato jané té pérfshira né terma kontraktualé né ményré q& funksioni té
zbatohet edhe nése legjislacioni mé voné ndryshohet.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera. Té arkétueshmet tregtare dhe t& tjera njihen fillimisht me
vlerén e drejté dhe mbahen mé pas me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Parapagimet. Parapagimet kryhen me kosto minus provigjionin pér zhvlerésim. Nj& parapagim
klasifikohet si afatgjaté kur mallrat ose shérbimet qé& lidhen me parapagimin pritet t& merren pas njé viti
ose kur parapagimi lidhet me njé aset qé veté do té klasifikohet si jo-garkullues  pas njohjes
fillestare. Parapagimet pér blerjen e aseteve transferohen né& vlerén kontab&l neto té asefit
sapo Kompania ka marré kontrollin e asetit dhe &sht& e mundur qé& pérfitimet ekonomike t& ardhshme
gé lidhen me asetin do té rrjedhin né& Kompani. Pagesat paraprake & tjera shlyhen né fitim ose humbje
kur merren mallrat ose shérbimet qé lidhen me parapagimet. N&se ka njé indikacion se asetet, mallrat
ose shérbimet gé lidhen me parapagimin nuk do t& pranohen, vlera bartése e parapagimit shénohet né
pérputhje me rrethanat dhe nj& humbje pérkatése e zhvlerésimit njihet né fitim ose humbje pér vitin.

Té tregtueshme dhe té tjera té pagueshme. Llogarité e pagueshme té tregtisé grumbullohen kur pala
tietér kryen detyrimet e saj sipas kontratés dhe fillimisht njihen me vlerén e drejté dhe mé pas mbahen
me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huazimet. Huamarrjet njihen fillimisht me vierén e drejté, neto nga kostot e transaksionit t& ndodhura
dhe mbahen mé pas né AC duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Garancité financiare. Garancité financiare kérkojné g& Kompania t& bé&jé pagesa té caktuara pér te
rimbursuar mbajtésin e garancisé pér nj¢ humbje gqé ajo shkakton sepse njé debitor i specifikuar nuk
arrin té béjé pagesén né kohén e duhur né pérputhje me kushtet origjinale ose t& modifikuara t& njé
instrumenti borxhi. Garancité financiare fillimisht njihen me vierén e tyre té drejté, e cila normalisht
evidentohet nga shuma e tarifave t& pranuara. Kjo shumé amortizohet né bazé t& vijés sé drejté gjaté
jetés sé garancisé. Né fund té secilés periudhé raportuese, garancité maten me té larta se (i) shuma e
humbjes s& humbjes pér ekspozimin e garantuar t& pércaktuar bazuar né modelin e pritur t& humbjes
dhe (ii) bilanci i mbetur i paamortizuar i shumés né njohjen fillestare. Pérve¢ késaj, njé zbritje humbje
ECL njihet pér tarifat e ark&tueshme qé& njihen né pasqyrén e pozicionit financiar si njé aset.

Dividendét. Dividendét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapitali né periudhén né té cilén ato jané
deklaruar dhe miratuar. Cdo divident i deklaruar pas periudhés raportuese dhe pérpara se pasqyrat
financiare té autorizohen pér t'u léshuar, jané t& shpalosura né& shénimet e ngjarjeve té
mévonshme. Raportet statutore té& kontabilitetit t& Kompanisé jané baza pér shpérndarjen e fitimit dhe
ndarjeve té tjera. Legjislacioni i Kosovés identifikon bazén e shpérndarjes si fitim neto i vitit aktual.

Provizionet pér detyrimet dhe detyrimet. Provigjonet pér detyrimet dhe detyrimet jané detyrime
jofinanciare me kohé ose shuma té pasigurta. Ato jané pérllogaritur kur Kompania ka njé detyrim aktual
ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve té kaluara, éshté e mundur gé& njé dalje e burimeve gé pérfshijné
perfitimet ekonomike do té kérkohet p&r té shlyer detyrimin dhe njé vlerésim i besueshém i shumés sé
detyrimit mund té t& b&het. Rezervat maten me vlerén aktuale té shpenzimeve qé pritet t& kérkohet pér
té shlyer detyrimin duke pérdorur njé normé para tatimit qé& pasqyron vierésimet aktuale té tregut pér
vlerén né kohé t& parasé dhe rreziget specifike té detyrimit. Rritja né provizion pér shkak té kalimit té
kohés njihet si njé shpenzim i interesit.

15



K.R.U. GJAKOVA SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2020

Té gjitha shumat né Euro

Té hyrat nga kontratat me konsumatorét. T€ hyrat maten bazuar né konsideratén e specifikuar né
kontratén me konsumatorin dhe pérjashton shumat e mbledhura né emér té paléve té treta. Kompania
njeh t& hyrat kur e transferon kontrollin mbi produktin ose shérbimin te konsumatori. Té hyrat jané
kryesisht nga shitja e furnizimit me ujé.
Né& pércaktimin nése t& njihet njé e hyré, Kompania ndjek procesin 5-hapésh:

1. Identifikimi i kontratés me konsumatorin

2. ldentifikimi i obligimit t& performancés

3. Pércaktimi i gmimit t& transaksionit

4. Alokimi i gmimit t& transaksionit né obligimet e performancés

5. NJohja e té hyrave kur pérmbushet obligimi i performancés.

Te hyrat njihen ose né njé piké né kohé ose pérgjté kohés, kur kompania pérmbushé obligimet e
performancés duke transferruar mallrat ose shérbimet e premtuara te konsumatorét.

Shitja e mallrave
Té hyrat nga shitja e mallrave njihen né njé moment né koh& kur konsumatori pérfton kontrollin mbi
mallrat, gé né pérgjithési éshté né kohén e dérgesésé sé tyre.

Ofrimi i shérbimeve
Té hyrat nga njé kontraté oér ofrimin e shérbimeve njihen pérgjaté kohés kur kryhet shérbimi bazuar
ose né ¢mim fiks ose normé ore.

Té hyrat tjera
Té hyrat tjera njihen kur pranohen ose kur ésht& pércaktuar e drejta pér t& pranuar pagesén.

Pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme té sigurimeve shoqérore: Shoqgéria kontribuon vet&m né planin e
pensioneve té administruara publikisht, Trusti i Kursimeve Pensionale té& Kosovés (KPST), si¢ kérkohet
me ligj. Kompania nuk ka detyrime t& métejshme t& pagesés pasi té jené& paguar kontributet. Kontributet
njihen si shpenzime pér pérfitimet e punonjésve kur ato jané pér shkak. Kompania nuk ka detyrime t&
métejshme ndaj punonjésve té saj pértej kétyre kontributeve.

Pérfitimet e daljes né pension: Kompania nuk siguron dhe nuk ka detyrime pé&r pensionet e
punonjésve mbi dhe mbi kontributet e pérshkruara né ké&té shénim

Tatimi mbi té ardhurat

Tatimi mbi t& ardhurat aktuale llogaritet né bazé té rregullave té tatimit mbi t& ardhurat t& aplikueshme
né Kosové, duke pérdorur normat e tatimit t& miratuara né datén e raportimit. N& fugi nga 1 janari 2010
norma e tatimit mbi té ardhurat e korporatave éshté 10% né& pérputhje me rregulloret tatimore té
Kosovés qé aktualisht jané né fugi, Ligji nr. 05/ L-029 "Pér Tatimin né t& Ardhurat e Korporatave".

Tarifa e tatimit mbi t& ardhurat né fitim ose humbje pér vitin pérbéhet nga tatimi aktual dhe ndryshimet
né tatimin e shtyré. Tatimi aktual llogaritet né bazé t& fitimit t& tatueshé&m té pritur pér vitin duke pérdorur
normat tatimore né fugi né datén e bilancit. Fitimi i tatueshém ndryshon nga fitimi i raportuar né fitim
ose humbje sepse ajo pérjashton zérat e t& ardhurave ose shpenzimeve qé jané té tatueshme ose té
zbritshme né vite t& tjera dhe pérveg késaj pérjashton zérat g& nuk jané kurré té tatueshém ose té
zbritshém. Tatimet pérveg tatimit mbi t& ardhurat regjistrohen brenda shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré i t& ardhurave llogaritet duke pérdorur metodén e detyrimeve t& bilancit pér t& gjitha
diferencat e pérkohshme gé lindin midis bazés tatimore t& aktiveve dhe pasiveve dhe vierave té tyre
kontabél pér géllime té raportimit financiar.
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Tatimi mbi té ardhurat (vazhdim)

Detyrimet tatimore t& shtyra njihen pér t& gjitha diferencat e pérkohshme té tatueshme. Aktivet tatimore
t& shtyra njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té zbritshme, transferimin e aktiveve tatimore té&
papérdorura dhe humbijet tatimore té papérdorura, deri né masén gé éshté e mundur gé fitimi i
tatueshém do té jeté i disponueshém kundrejt t& cilit diferencat e pérkohshme té zbritshme, dhe humbjet
e papérdorura tatimore mund té& pérdoren. Vlera kontabél e aktiveve tatimore té shtyra rishikohet né
cdo daté raportimi dhe reduktohet n& masén gé& nuk &shté mé e mundur gé fitimi i tatueshém i
mjaftueshém té jeté i disponueshém pér té lejuar shfrytézimin e t& gjithé ose njé pjese t& aktivit t& tatimit
té shtyre.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra maten me normat tatimore gé pritet t& zbatohen né periudhén
kur aktivi &shté realizuar ose detyrimi éshté shlyer, né bazé t& normave tatimore (dhe ligjeve tatimore)
té cilat jangé miratuar ose jané substanciale né datén e raportimit.

Aktivet dhe detyrimet tatimore té shtyra jané kompensuar kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore
pér kompensimin e aktiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuale dhe kur ekziston
synimi pér t& shlyer gjendjet né bazé neto.

Né& pércaktimin e shumés sé tatimit aktual dhe t& shtyré, Kompania merr parasysh ndikimin e
pozicioneve té pasigurta tatimore dhe nése mund té jené té detyrueshme tatimet dhe interesat shtesé.
Kompania beson se akcizat e saj pér detyrimet tatimore jané adekuate pér t& gjitha vitet e hapura
tatimore bazuar né vlerésimin e saj t& shumé faktoréve, duke pérfshiré interpretimet e ligjit tatimor dhe
pérvojén e méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet né vlerésime dhe supozime dhe mund té pérfshijé njé
seri gjykimesh mbi ngjarjet e ardhshme. Informacioni i ri mund té béhet i disponueshém qé shkakton
gé kompania té ndryshojé gjykimin e saj né lidhje me pérshtatshmériné e detyrimeve tatimore
ekzistuese; ndryshimet e tilla né detyrimet tatimore do té& ndikojné né shpenzimet tatimore né& periudhén
kur njé pércaktim i tillé éshté béré.

Tatimi mbi vlerén e shtuar ("TVSH")

Tatimi mbi vlerén e shtuar té produktit g& lidhet me shitjet paguhet tek autoritetet tatimore mé herét (a)
mbledhjen e t& ark&tueshmeve nga konsumatorét ose (b) dérgimin e mallrave ose shérbimeve ndaj
klientéve. TVSH-ja e inputeve né pérgjithési mund té rikthehet kundrejt TVSH-s& sé outputeve pas
marrjes sé faturés sé TVSH-sé. Autoritetet tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-sé né baza neto. TVSH-
ja e lidhur me shitjet dhe blerjet njihet né pasqyrén e pozicionit financiar né baza bruto dhe shpaloset
vecmas si njé aktiv dhe pasiv. Kur jané béré provizionet pér zhvlerésimin e té arkétueshmeve, humbja
nga zhvlerésimi regjistrohet pér shumen bruto té debitorit, duke pérfshiré TVSH-né.

5. Vlerésimet kritike t& kontabilitetit dhe gjykimet né zbatimin e politikave té kontabilitetit

Kompania bén vlerésime dhe supozime gé ndikojné né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe
vlerat kontabél t& aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t& ardhshém financiar.

Vlerésimet dhe gjykimet vierésohen vazhdimisht dhe bazohen né& pé&rvojén e menaxhmentit dhe né
faktorg t& tjer&, duke pérfshiré pritjet e ngjarjeve t& ardhshme qé& besohet t& jené t& arsyeshme né
rrethanat. Menaxhmenti gjithashtu bén gjykime t& caktuara, pérveg atyre gé pérfshijné vierésime, né
procesin e zbatimit t& politikave kontabé&l. Gjykimet qé kané efektin mé té réndésishém né shumat e
njohura né pasgyrat financiare dhe vlerésimet g& mund té shkaktojné njé rregullim domethénés né
vlerén kontabél t& aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t& ardhshém financiar pérfshijné:

Jetégjatesia e aktiveve: Pércaktimi i jetégjatsisé sé aktiveve aseteve bazohet né pérvojén historike
me aktive t& ngjashme, si dhe gdo zhvillim teknologjik t& parashikuar dhe ndryshime né faktorét e gjeré
ekonomiké ose t& industrisé. Pérshtatshméria e jetégjatésisé sé vier&suar rishikohet ¢do vit, ose sa
heré gé ka njé tregues té& ndryshimeve té réndésishme né supozimet themelore. Pér mé tepér, pér
shkak t& peshés s& konsiderueshme té aktiveve t& amortizueshme né aktivet tona totale, ndikimi i
ndonjé ndryshimi né kéto supozime mund té jeté material pér pozitén toné financiare dhe rezultatet e
operacioneve.
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Vierésimet kritike té kontabilitetit dhe gjykimet né& zbatimin e politikave té kontabilitetit (vazhdim)

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme dhe té arkétueshméve tjera: Kompania llogarit zhvlerésimin
pér llogarité e dyshimta bazuar né humbjet e vlerésuara si pasojé e pamundésisé sé klientéve tané pér
té béré pagesat e kérkuara. Sipas politikave té kompanisé, faktorét e méposhtém merren né
konsideraté gjaté vlerésimit t& zhvlerésimit t& té ark&tueshmeve: pagesa té€ shpeshta me vonesé, klienté
me rrezik té larté dhe klient& me véshtirési financiare, me pérjashtim t& tregtaréve me shumicé dhe
partneréve té lidhur. Kéta faktoré rishikohen né ményré periodike dhe b&hen ndryshime né llogaritjet
kur &shté e nevojshme. Vlerésimet pérfshijné supozimet né lidhje me sjellien e konsumatoréve té
ardhshém dhe mbledhjet e ardhshme t& parasé né té& ardhmen. Nése gjendja financiare e klientéve
tané do té pérkeqésohej, zhvlerésimi aktual i arkétueshmeve ekzistuese mund té jeté mé i larté se sa
pritej dhe mund té tejkalojé nivelin e humbjeve nga zhvlerésimi t& njohura deri mé tani.

COVID-19: Zhvillimi i shpejté i virusit Covid-19 dhe ndikimi i tij social dhe ekonomik né Kosové dhe
globalisht mund t& rezuitojé¢ né supozime dhe vleré&sime gé& k&rkojné rishikime té cilat kérkojné
rregullime materiale té vlerés bartése té pasurive dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar. N&
veganti, menaxhmenti pret gé& supozimet dhe vler&simet e pérdorura né pércaktimin e pasurive té
patrupézuara, pronés dhe pajisjeve, pasurive me t& drejt&é pérdorimi, llogarive t& arkétueshme dhe té
arkétueshme tjera, huamarrjeve, llogarive t& pagueshme dhe t& pagueshme tjera dhe vlerés sé tyre
bartése mund t& kérkoj korrigjim. Mirépo, né kété fazé menaxhmenti nuk éshté né gjendje té vlerésojé
né& ményré t& besueshme ndikimin pasi ngjarjet po rrijedhin dita-dités. Ndikimi afatgjat& mund t& keté
ndikim edhe né t& ardhurat, flukset e parave dhe profitabilitetin. Sidoqofté, né datén e kétyre pasqyrave
financiare, kompania vazhdon t& pérmbushé detyrimet e saj dhe prandaj vazhdon t& zbatojé bazén e
pérgatities sé pasqyrave financiare sipas parimit té vijimésisé.

6. Adoptimi i Standardeve té Reja ose té Rishikuara dhe Interpretimeve
Standardet, interpretimet dhe ndryshimet e reja té miratuara nga 1 janari 2020

Standardet e reja gé ndikojné né Kompaniné gé jan& miratuar n& pasqyrat vjetore financiare pér vitin
e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020 jané:
e Pérkufizimi i njé biznesi (Ndryshimet né SNRF 3),
e« Reforma e Referencés sé Normés sé Interesit - 'faza 2’ e IBOR (Ndryshimet né SNRF 9, SNK
39 dhe SNRF 7); dhe
» Koncesionet e Qirave gé lidhen me COVID-19 (Ndryshime n& SNRF 16).

Pérkufizimi i njé biznesi (Ndryshimet né SNRF 3)

Ndryshimet né SNRF 3 ishin efektivisht t& detyrueshme pér periudhat e raportimit gé fillojné mé ose
pas 1 Janarit 2020. Kompania ka zbatuar pérkufizimin e rishikuar t& njé biznesi pér blerjet g& ndodhin
né ose pas 1 Janarit 2020 né& pércaktimin nése njé blerje llogaritet né pérputhje me SNRF 3
Kombinimet e biznesit. Ndryshimet nuk lejojn& g& Kompania t& rivierésojé nése blerjet e ndodhura
para 1 Janarit 2020 pérmbushén pérkufizimin e rishikuar t& njé biznesi.

Reforma e Referencés sé Normés sé Interesit - ‘faza 2’ e IBOR (Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39,
SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16)

Kéto ndryshime né standardet e ndryshme t& SNRF jané efektivisht t& detyrueshme pér periudhat e
raportimit gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021, megjithaté, Kompania i ka miratuar ato para hyrjes né
fugi t& tyre, pra pér periudhén aktuale t& raportimit. Kéto ndryshime modifikojné kérkesat specifike t&
kontabilitetit mbrojtés pér té& lejuar kontabilitetin mbrojtés té vazhdojé pér mbrojtjet e prekura gjaté
periudhés sé pasigurisé pérpara se elementét e mbrojtur ose instrumentet mbrojtés t& prekur nga
referencat aktuale t& normave té interesit t& ndryshohen si rezuliat i reformave né vazhdim té
referencés sé normés sé interesit.

Ndryshimet nuk jané té réndésishme pér Kompaniné duke gené se ajo nuk zbaton kontabilitetin
mbrojtés pér ekspozimet e saj t&é normave té interesit.

Koncesionet e Qirave gé lidhen me COVID-19 (Ndryshime né SNRF 16)
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Duke filluar nga 1 gershor 2020, SNRF 16 u ndryshua pér té siguruar njé mjet t& pérshtatshém praktik
pér giramarrésit gé& kontabilizojné koncesionet e girasé qé lindin si pasojé e drejtpérdrejté e
pandemis& COVID-19 dhe plotésojné kriteret e méposhtme:
a) Ndryshimi né pagesat e qirasé rezulton né konsideraté té rishikuar pér girané qé éshté né
thelb e njgjté me, ose mé pak se, pagesén pér giran& menjéheré para ndryshimit;
b) Reduktimi né pagesat e girasé ndikon vetém pagesat g& u paguan fillimisht me& ose para 30
Qershorit 2021; dhe
c) Nuk ka asnjé ndryshim thelb&sor né termat dhe kushtet e tjera t& qgirasé.

Koncesionet e girasé gé plotésojné kéto kritere mund té llogariten né pérputhje me géllimin praktik, gé
do té thoté gé giramarrési nuk vleréson nése koncesioni i girasé pérmbush pérkufizimin e njé
modifikimi t& girasé. Qiradhénésit zbatojné kérkesa té tjera né& SNRF 16 né kontabilitetin pér
koncesionin.

Kompania ka zgjedhur t& pérdoré mjetin e pérshtatshém praktik pér té gjitha koncesionet e girasé qé
plotésojné kriteret. P&rmirésimi praktik éshté zbatuar né ményré retrospektive, gé do té thoté se éshté
aplikuar pér té gjitha kancesionet e girasé gé plotésojné kriteret, t& cilat né rastin e Kompanise,
ndodhén nga Marsi 2020 deri né Qershor 2020.

Kontabilizimi i koncesioneve té girasé si modifikime té& qirasé do t& kishte rezultuar & Kompania t&
rimaté detyrimin e girasé pér té pasqyruar shumeén e rishikuar duke pérdorur njé norme teé rishikuar té
skontimit, me efektin e ndryshimit né detyrimin e girasé té regjistruar ndaj pasurisé me té drejté
pérdorimi. Duke zbatuar mjetin e pérshtatshém praktik, Kompanisé nuk i kérkohet té pércaktojé njé
normé té rishikuar t& skontimit dhe efekti i ndryshimit né& detyrimin e girasé pasqyrohet né fitim ose
humbje né periudhén né té cilen ndodh ngjarja ose kushti g& shkakton koncesionin e girasé.
Kompania nuk kishte ndonjé koncesion giraje g& lindte si pasojé e drejtpérdrejté e pandemisé
COVID-19 dhe pér kété arsye ndryshimi n& SNRF 16 nuk pati ndonjé efekt n& pasqyrat financiare t&
Kompanisé.

Standardet e tjera
Standardet e reja qé& jané miratuar né pasqyrat financiare vjetore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2020, por nuk kané pasur njé efekt t& réndésishém né& Kompaniné jané:

« SNK 1 Paragitja e Pasqyrave Financiare dhe SNK 8 Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet né
Vlerésimet e Kontabilitetit dhe Gabimet (Ndryshimi - Iniciativa pér Shpalosje — Pérkufizimi i
Materiales); dhe

« Rishikimet e Kornizés Konceptuale pér Raportimin Financiar.

7. Standardet e reja, interpretimet dhe ndryshimet qé nuk jané ende efektive

Ekzistojné njé numér standardesh, ndryshime né standarde dhe interpretime té cilat jané publikuar
nga BSNK qé jané efektive né periudhat e ardhshme té kontabilitetit g&¢ Kompania ka vendosur té
mos i miratojé herét.
Ndryshimet e méposhtme jané efektive pér periudhén gé fillon mé 1 janar 2022:
» Kontratat me ngarkesé t& madhe - Kostoja e Pérmbushjes sé Kontratés (Ndryshimet né SNK
37);
= Prona, impiantet dhe pajisjet: Té ardhurat para pérdorimit té synuar (Ndryshimet né SNK 16);
s Pérmirésimet vjetore té Standardeve t& SNRF 2018-2020 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF 8,
SNRF 16 dhe SNK 41); dhe
« Referencat né Kornizén Konceptuale (Ndryshimet n& SNRF 3).

N& janar 2020, BSNK publikoi ndryshime né SNK 1, té cilat sqarojné kriteret e pérdorura pér té
pércaktuar nése detyrimet klasifikohen si gqarkulluese ose jogarkulluese. Kéto ndryshime sgarojné se
klasifikimi garkullues ose jogarkullues bazohet né faktin nése njé entitet ka té drejté né fund té
periudhés raportuese té shtyjé shlyerjen e detyrimit pér té paktén dymbédhjeté muaj pas periudhés sé
raportimit. Ndryshimet sqarojné gjithashtu se ‘shiyerja’ pérfshin transferimin e parave té gatshme,
mallrave, shérbimeve ose instrumenteve té ekuitetit pérveg nése detyrimi pér transferimin e
instrumenteve té ekuitetit lind nga njé tipar konvertimi i klasifikuar si nj& instrument i ekuitetit vec e veg
nga pérbérési i detyrimit t& njé instrumenti financiar t& pérbéreé. Ndryshimet fillimisht ishin efektive pér
periudhat vjetore té raportimit & fillojné mé ose pas 1 Janarit 2022. Sidogoft&, né maj té vitit 2020,
data e hyrjes né fugi u shty pér periudhat vjetore t& raportimit gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2023.

19



K.R.U. GJAKOVA SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE

Me 31 dhjetor 2020
Té gjitha shumat né Euro

Kompania aktualisht po vleréson ndikimin e kétyre standardeve dhe ndryshimeve té reja té
kontabilitetit. Kompania nuk beson se ndryshimet né SNK 1 do t& kené njé ndikim t& réndésishém né
klasifikimin e detyrimeve té saj, pasi tipari i konvertimit né instrumentet e saj té borxhit t&
konvertueshém klasifikohet si njé instrument i ekuitetit dhe pér kété arsye, nuk ndikon né klasifikimin e
borxhit té saj t&é konvertueshém si njé detyrim jogarkullues.

Té tjera

Kompania nuk pret gé ndonjé standard tjetér i publikuar nga IASB, por jo ende efektiv, t& keté njé

ndikim material né Kompaniné.

8. Prona, pajisjet dhe impiantet

.. Pajisjet Investimet
Toka Ndértesa dhe A Total
Inventari Hia VD
Kosto Historike
Me 31 dhjetor 2018 9,897,509 13,701,386 28,299,649 948,844 52,847,388
Blerjet - 806 531,644 6,134,676 6,667,126
Rregullimet = @
Me 31 dhjetor 2019 9,897,509 13,702,192 28,831,293 7,083,520 59,514,514
Blerjet 1,418 331,982 1,275,033 1,608,433
Me 31 gusht 2020 9,897,509 13,703,609 29,163,275 8,358,553 61,122,947
Blerjet 179,499 2,297,320 2,476,819
Hegjet (2,177,238)  (2,177,238)
Shuma e rivleresuar me 31 gusht
2020 2,082,191 5,316,083 3,855,815 11,254,089
Me 31 dhjetor 2020 11,979,700 19,199,191 35,316,411 6,181,316 72,676,617
Zhvlerésimi i Akumuluar
Me 31 Dhjetor 2019 (7,124,812) (13,827,130) - (20,951,942)
Zhvlersimi | vitit = (351,764) (1,505,601) (1,857,365)
Me 31 dhjetor 2020 - (7,476,576) (15,332,731) - (22,809,307)
VNL
Me 31 dhjetor 2019 9,897,509 6,577,380 15,004,163 7,083,520 38,562,572
Me 31 dhjetor 2020 11,979,700 11,722,615 19,983,679 6,181,316 49,867,310

Zérat gé pérb&jné Pronén, Impiantet dhe Pajisjet paragesin tokén, objektet ndértimore, automjetet,
pajsijet dhe inventarin. Cdo blerje e kétyre artikujve deri me daté 31.08.2020 jané vleré&suar sipas
modelit t& kostos. Pas 01.09.2020 Ndé&rmarrja ka béré rivlerésimin e pasurive jogarkulluese me
ndihmén e njé konsulenti té licencuar pér vlerésim. Kostot e artikujve t& prezantuara né Prona, Impiantet
dhe Pajisjet jané té paragitura sipas kostos sé rivlerésuar me daté.
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9. Llogarité e arkétueshme

Mé 31 dhjetor 2020 2019
Té arkétueshmet tregtare rezidenciale 8,368,368 8,221,084
3,119,004

Té arkétueshmet - komerciale 2,855,082
Té arketueshme tjera dhe parapagime 177,689 120,309
Parapagimet ndaj furnitoréve 41,585

Tatimi i parapaguar 88,153 91,293
Total 11,794,798 11,287,768
Provizonet (3,809,272) (3,777,529)
Total neto 7,083,487 7,510,239

Lévizja né llogariné e provizioneve
2020 2019
Me 1 janar 3,777,529 3,774,261
Ngarkesa pér vitin 31,743 6,997
Hegja pér vitin/e njohur né& t& ardhura - (3,729)
Me 31 dhjetor 3,809,272 3,777,529
10. Stoqet

Mé 31 dhjetor 2020 2019
Kemikalet 12,695 14,808
Materiali pér gypsjellesa 509,392 446,192
Ujmatesit 86,313 87,498
Material vegla harxhues 21,588 22,151
Material vegla pune 10,678 9,663
Material mbrojtja né puné 1,546 1,363
Material elektrik 64,806 78,114
Material administrativ 5,875 3,108
Material pé&r pastrim 1,062 997
Vajrat 85 85
Material pér automjete 437 437
Total 714,479 664,316
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11. Paraja dhe ekuivalentét e saj

Mé 31 dhjetor 2020 2019
Paraja né arke = -
ProCredit Banka 5,426 12,750
ProCredit Banka-Donacionet 9,944 -
Banka Ekonomike 10,766 9,974
NLB Banka 22,953 40,822
Raiffeisen Banka 8,008 14,318
TEB Banka 7,325 13,953
TEB POS 7,682 3,953
Banka Kombetare Tregtare-Rrjedhese 26,770 13,308
Banka Kombetare Tregtare-Giro 1,857 609
Banka Kombetare Tregtare-Donacionet 1,047 1,059
Banka pér Biznes 314,929 346,330
Total 416,808 457,076

12. Kapitali Aksionar
Qeveria e Kosovés zotéron 100% té Kapitalit Aksionar t& Ndérrmarrjes.

13. Llogarité e Pagueshme dhe té tjera

Mé 31 dhjetor 2020 2019
Té pagueshmet ndaj furnitoréve 672,762 522,436
Té pagueshme TVSH 35,243 988,762
Parapagimet e pranuara nga konsumatorét 358,222

Total 1,107,812 1,511,198

14. Detyrime ndaj punétoréve dhe tatime

Mé 31 dhjetor 2020 2019
Té pagueshmet ndaj punonjésve 2,671 58,046
Tatimi né burim i paguesh&m 12,765 11,276
Kontributi pensional i pagueshém 20,447 20,905
Té& pagueshme pér detyrimet tatimor 417 258
Shpenzimet akruale 212 32,205

Total 36,511 122,690
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15. Té hyrat e shtyra

Mé 31 dhjetor

Té hyrat e shtyra
Total

Lévizja e t& hyrave té shtyra

Me 1 janar

Té shtyra gjaté vitit

Té njohura né pasqyrén e té ardhurave
Me 31 dhjetor

2020 2019
14,900,213 13,993,904
14,900,213 13,993,904
2020 2019
13,993,904 7,773,069
1,466,710 6,619,859
(559,893) (399,023)
14,900,721 13,993,904

Té& hyrat e shtyra jané donacionet t& cilat i pranon Kompania pér projektet e ujésjellsit. Pér vitin 2020
jané donacionet e marrura jané pér ndértimin e Impiantit t& Ujérave t& Zeza. Donacionet gqé& kané t&
bé&jné me asete, kur zhvlerésohen vlera zbritet me te hyren e shtyre dhe pér té njéjtén vieré rriten té
hyrat nga donacionet né pajtueshméri me SNK 20 Kontabiliteti i Granteve Qeveritare dhe Paraqitja e

Ndihmés Qeveritare).

16. Té hyrat

Pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor
Té hyrat-konsumatoré shtépiak

Té hyrat-konsumatoré komercial

Té hyrat tjera

Té hyra nga donacionet

Gjithsej

17. Shpenzimet e personelit

Pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor
Shpenzime pér pagat dhe shpérblimet
Shpenzimet pér pensione 5%

Total

2020

2019

3,235,701
1,134,517
210,560
558,893

3,215,212
1,327,721
301,197
394,506

5,140,670

5,238,637

2020

2019

2,299,609
114,564

2,263,471
112,690

2,414,073

2,376,161
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18. Shpenzimet operative dhe administrative

Pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor

Shpenzimet e Reklamés
Shpenzimet e Energjisé Elektrike
Shpenzimet e Karburantéve
Shpenzimet e Zyrés

Shpenzimet e Qerasé

Shpenzimet e Lejeve dhe Licencave
Shpenzimet e Telefonit dhe Internetit
Shpenzimet e Mirmbajtjés /Servisimit
Shpenzimet Kemunale

Shpenzimet Administrative
Shpenzimet t& shitjes

Shpenzimet t& tiera

Shpenzimet té borxhit keq

Total

2020 2019
18,800

278,113 274,430
77,582 82,584
45,325 33,795
80,826 136,677
16,008 16,871
140,957 81,572
439,092 326,961
10,823 14,092
11,827 7,618
225,624 172,540
31,743 7,910
1,361,819 1,174,750
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19. Transaksionet me palét e lidhura

Njé person ose njé palé e afért e familjes sé atij personi éshté e lidhur me Kompaniné raportuese nése
ai person:

fif.

ka kontroll ose kontroll t& pérbashkét mbi Kompaniné raportuese;

ka kontroll ose kontroll t& pérbashkét t& Kompanisé raportuese,

ka ndikim té& réndésishme mbi Kompaniné raportuese; ose

éshté anétar i menaxhmentit kyg t&¢ Kompaniné raportuese ose mémé t& Kompanisé
raportuese.

NJB entitet &shté i lidhur me Kompaniné raportuese nése ndonjé prej kushteve t& méposhtme aplikohet:

vi.

vii.

Entiteti dhe Kompania raportuese jané anétare t& t& njéjtit grup (gé do t& thoté gé ¢do entitet
mémeé, filialé dhe degé filiale éshté e lidhur me té tjerét).

Entiteti éshté shogéri ose ndérmarrje e pérbashkét e entitetit tjetér (ose njé shoqgéri apo
ndérmarrje e pérbashkét e njé anétari té grupit né té cilén shoqéria tjetér éshté anétar).

Té dyja entitetet jané ndérmarrje té& pérbashkéta té sé njéjtés palé té treté.

Njéri entitet &shté ndérmarrje e pérbashkét e e palés sé treté dhe entiteti tjetér éshté shogéri e
entitetit té treté.

Entiteti éshté njé plan pérfitimi pas punésimit pér pérfitimet e punétoreve té entitetit raportues
ose njé entiteti t& lidhur me entitetin raportues. Nése entiteti raportues &shté njé plan | tillg,
punétoret sponzorues jané gjithashtu té lidhur me entitetin raportues.

Entiteti &shté i kontrolluar ose ka kontroll t& pérbashkét nga njé person i afért ose njé anétar i
afert i familjes sé atij personi.

Njé& person i lidhur ka ndikim té& réndésishém mbi entitetin ose &shté anétar i menaxhmentit kyq
té entitetit (ose Kompanisé mémeé té entitetit).

Njé transaksion me njé palé té lidhur éshté njé transfer i resurseve, shérbimeve ose obligimeve mes
Kompanisé raportuese dhe njé pale té lidhur, pavarésisht nése ¢mimi éshté ngarkuar.

Gjaté vitit Kompania kishte transaksione me palét e ndérlidhura si né vijim:

Shpenzimet pér vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2020 2019
Kompenzimi pér menaxhmentin kryesor 61,952 21,602
Bordi i drejtoréve 19,853 24,432
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20. Menaxhimi i rrezikut financiar

Kompania eshte ekspozuar ndaj rrezigeve te meposhtme nga perdorimi i instrumenteve financiare:

e rreziku i kredise

e rreziku i likuiditetit

e rreziku i tregut
Ky shenim paraqget informacion rreth ekspozimit te Kompanisé ndaj secilit prej rrezigeve te mesiperm,
objektivat, politikat dhe proceset e Kompanisé per matjen dhe menaxhimin e rrezikut, dhe menaxhimin
e kapitalit, Shenime te metejshme sasiore jane te perfshira ne keto pasqyra financiare. Administratori i
Kompanisé mbart pergjegjesine e pergjithshme per vendosjen dhe mbikeqyrien e politikave te
Kompanisé per menaxhimin e rrezikut.
Politikat e menaxhimit te rrezikut te Kompanisé jane vendosur per te identifikuar dhe analizuar rreziget
ge perball Kompania, per te vendosur limitet dhe kontrollet e pershtatshme, dhe per te monitoruar
rreziget dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit te rrezikut rishikohen rregullisht
per te reflektuar ndryshimet ne kushtet e tregut dhe ne aktivitetet e Kompanisé. Kompania, permes
trajnimeve dhe standardeve dhe procedurave te menaxhimit, synon te zhvilloje nje ambient kontrolli
konstruktiv dhe te disiplinuar ne te cilin gjithe punonjesit i kuptojne rolet dhe detyrimet e tyre.
Instrumentet financiare kryesore te Kompanisé konsistojne ne vlerat ne arke dhe ne banka, huamarrjet,
llogarite e arketueshme dhe te pagueshme dhe detyrime te tjera afatshkurtra

(i) Rreziku i kredisé

Rreziku i mos-pageses ekziston kur pala tjeter nuk mund te permbushe detyrimet per pagesen e
llogarive te arketueshme.

Maksimumi i rrezikut te kredise per instrumentet financiare jo-derivative eshte teorikisht i barabarte me
vleren e drejte te te gjitha llogarive te arketueshme minus detyrimet kundrejt te njejtit debitor kur
kompensimi eshte i lejuar. Rreziku i kredise i cili eshte identifikuar merret parasysh nepermjet
zhvleresimeve, Kompania e vlereson cilesine e llogarive te arketueshme ge nuk jane me vonese dhe
as te zhvleresuara si shume te kenagshme.

Me 31 dhjetor 2020 2018
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 416,808 457,076
Llogarité e arkétueshme tregtare 7,083,487 7,510,239
Total 7,500,295 7,967,315

(i) Rreziku i likuiditetit

Kompania duhet te permbushe nevojat per mjete monetare, kryesisht per kostot e shfrytezimit ge
rriedhin nga aktivitetet e saj. Ekziston rreziku ge mjetet monetare mund te mos jene te disponueshme
per te shlyer detyrimet ne kohen e duhur me nje kosto te arsyeshme. Kompania monitoron likuiditetin
ne baza periodike ne menyre ge te menaxhoje detyrimet e saj kur ate kerkohen

Me 31 dhjetor 2020 2019
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 416,808 457,076
Llogarité e arkétueshme tregtare 7,083,487 7,510,239
Total pasuria qarkulluese 7,500,295 7,967,315
Liogarité e Pagueshme WOLE12 o e
Detyrime ndaj punétoréve dhe tatime 36,511 90,227
. 1,144,323
Total Detyrimet Afatshkurta 1,633,888
Hapésira e likuiditetit 6,355,972 6,333,427
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23. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut té kapitalit

Kompania menaxhon kapitalin e saj duke siguruar se jané té afté t& vazhdojné aktivitetit sipas
hipotezé sé vijimésisé pér deri sa maksimizojné kthimet pér pronarin pérmes optimizimit t& balancé sé
borxhit dhe ekuitetit.

Struktura e kapitalit t& kompanisé pérb&het nga borxhet, t& cilat pérfshijné huaté dhe ekuiteti i
atribuushém te mbajtésit e ekuitetit, & pérbéhet nga kapitali dhe fitimet e mbajtura.

Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Menaxhmenti i kompanisé konsideron se vlera bartése e pasurive dhe detyrimeve financiare té
regjistruara me kosto ose kosto t& amortizuar né pasqyrat financiare &shté e pérafért me vierén e drejté
te tyre pér shkak t& maturitetit t& shkurtér té tyre.

21. Detyrimet kontingjente dhe zotimet

Céshftjet gjygésore

Né rriedhén normale té biznesit, Kompania éshté e pérfshiré né kérkesat e ndryshme dhe veprimet
juridike. Sipas menaxhmentit dhe késhillave té tyre ligjore nuk ka déme gé& kérkohen informacione
shpjeguese ose regjistrimin e provizioneve né& pérputhje me SNRF. Nuk ka kontigjenca té réndésishme
né ekzistencé né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar.

22. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Meé 11 Mars 2020, Organizata Botérore e Shéndetit deklaroi pérhapjen e koronavirusit (COVID-19) njé
pandemi. Sirezultat, jané krijuar pagartési ekonomike té cilat ka t& ngjaré té ndikojné negativisht né té
ardhurat neto dhe matjen e aktiveve dhe detyrimeve. Aktualisht, Kompania nuk eshte né gjendje té
vleré&sojmé efektet @ mundshme té késaj pandemie né pasqyrat tona financiare. Kompania konsideron
qé kjo éshté njé ngjarje jo rreguliuese pas datés sé bilancit t& gjendjes. Pér mé shume referohuni né
shénimin Vierésimet kritike té kontabilitetit dhe gjykimet né zbatimin e politikave té kontabilitetit.

Nuk ka ndonjé ngjarje tjetér gé nuk éshté shpalosur n& shénimet mé sipér, pas datés s& raportimit gé
kérkon korrigjim ose shpalosje né pasqyrat financiare.
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